En habes, lector, investigationem cuiusdam formulae stilisticae quae in eo consistit ut dictum praeter exspectationem promatur. Quod plerumque ridiculi genus auctrix hujus libri ad opera Ciceronis primum circumscripsit ut id investigaret; sed postea in universam rhetoricae latinam amplificavit, cum saepius apud scriptores omne genus formula esset usitatissima. Quid sit locutio seu dictum insperatum ($\alpha\piροσδόκητον$), quaenam ejusdem causae ultimae videantur, quam significationem illi dicto insperato rhetores tribuerint, haec omnia erudite dilucidantur. Quamplurima exempla primum afferuntur quae ante Ciceronem in aliis scriptoribus inveniuntur praesertim in scaenicis. Deinde dictum insperatum in orationibus ciceronianis inquiritur ita ut maxima illorum dictorum pars locos orationis constitutat facetissima vi et ironia imbutos. Duplex hujus dicti genus apud Ciceronem a

G. Petrone exploratur: $\alpha\piροσδόκητον$ ironicum et $\alpha\piροσδόκητον$ negativum. Denique alia exempla Ciceroni posteriora enucleantur. Liber per utili locorum memoratorum indice finitur.

PAANANEN, U. — *Sallust's politico-social terminology*. Ist Use and Biographical Significance. Ed. Suomalainen Tiedeakatemia, Helsinki, 1972. Pag. 128.

Id sibi proposuit U. Paananen significationem sensumque investigare semanticum atque contextum historicum quorundam vocabulorum politiorum et socialium quae a Sallustio usitata sunt. Hujus operis auctor inquirere quoque voluit analysis ope altioris quid in scriptis sallustianis contineretur, quaenam sit potissima causa qua Sallustius putetur per honorum decursum in certa factione militasse, num jure popularium factioni nomen suum dedisset, quo pacto Sallustius homo novus posset appellari. Vocabula quae singillatim explorantur haec sunt: *populus, plebs, nobilis, nobilitas, pauci, factiosus, partes, boni, homo novus*. Horum vocabulorum discrimin magno esse potest adjumento investigatoribus atque Sallustii studiosis qui factum variare atque immutare debent $\alpha\piροσδόκημ$ de quibusdam rebus historicis atque sententiis quae Sallustio nec merito nec jure sint attributae. Labor P. Paananen summa cura scientifica perfectus est, cum in recentissima bibliographia et in operibus aliorum in re peritorum innitatur.

DI MACCO, M. — *Il Colosseo. Funzione simbolica, storica, urbana*. Bulzoni Editore, Roma, 1971. Pag. 452.

Pulcherrium sanc volumen Romae prodidit Bulzoni editor a Michæla Di Macco exaratum. Vita historica Colossei ejusque interpretatio urbanistica hoc opere significatur. Praeter

singulare argumenti momentum, hunc librum aestimemus oportet tanquam exemplum ad historicam monumentorum restitutionem faciendam quod attinet. Nam monumentum, ut artis opus, semper aliquid urbanum exstat, fructus est humani cultus rationumque technicarum, rem politicam urbis urbemque configurat ipsam. Ope fontium historicorum, litterariorum, artisticorum M. Di Macco fortunam inquirit Colossei romani multiplicemque interpretationem decursu temporum ex investigationibus eruit: interpretationem scilicet mediaevalem quae e rationibus historicis ac politicis oritur (*Colosseum* = *Templum Solis, Daemonum Templum*), interpretationem humanisticam cui *Colosseum* exemplar architectonicum et archaeologicum admirationem movet, interpretationem quodam modo sacram (*Colosseum* = *templum martyrum*), interpretationem romanticam, interpretationem recentiorum cum ad saeculum elapsum nostrumque ad aetatem pervenitur et assurgit ut vera insula inter motum hominum atque celeritatem. Opus magnopere honestatur 213 imaginibus photographicis et picturis. Et ut argumentum perficiatur, appendicis instar scriptum Caroli Fontana "L'Anfiteatro Flavio" in extremo volumine prostat. Imaginum et illustrationum explicatio nec non index nominum felicem operi finem imponunt.

HOURDIN, G. — *Bonhoeffer, Una Iglesia para mañana*. Ed. Studium, Madrid, 1972. Pág. 146.

D. Bonhoeffer, ad religionem quod spectat, in ore omnium in praesentia versatur; nihil profecto mirum, cum militans, precursor, propheta, martyr fuerit. Hujus modi tamen homines in periculum vocantur ne huc illuc deferantur ab omnibus neque eorum sententiae apprime intellegantur, adeo ut signum studiorum quorumlibet huma-

norum quamvis contrariorum efficiantur. Quapropter G. Hourdin vera D. Bonhoeffer personam nobis vult vindicare. Itaque prima operis parte breviter sed vivide ejus biographiam adumbrat in qua D. Bonhoeffer sua animi ingenii condicione, sua aetate suisque adjunctis humanis conversari videmus. In altera autem parte nuntium bonhoefferianum suscipimus: politicam christifidelium libertatem, mortem Dei, Ecclesiam. Paucis verbis: scita argumentorum praecipuorum atque agitatissimorum selectio. Fieri tamen non potest ut hujus modi argumenta opportune collocentur praeter adjuncta historica quibus D. Bonhoeffer vita percurrit. Quotidie enim Hitler minime obvius fit, sed Hitler ("Führer") nequaquam est praetereundus cum D. Bonhoeffer in dicione politica proprium locum tenere debet. Hac ratione ac via hujus opusculi auctorem ducimus tutissimam confecisse viam veramque nobis imaginem D. Bonhoeffer effinxisse.

OXFORD LATIN DICTIONARY. — *Fascicle III Demiurgus-Gorgoneus*. Ed. Oxford University Press, 1971. Pag. 513-768.

Primum et secundum fasciculum hujus lexici latini Universitatis Oxoniensis superioribus Palaestrae Latinae libellis (n. 206 et 212) recensuimus; quae ibi de opere notavimus eadem fere repetere nunc debemus. Paucis verbis: verum in lexicographia latina monumentum. Verba triplici columna apparent nitidae variaeque typorum formae mandata. Unumquodque vocabulum ad originem etymologicum quod attinet anglica explicatione exornatur; non nulli scriptorum latinorum loci, in quibus vocabula constant, memorantur atque afferuntur. Notanda ducimus in primis quae sequuntur vocabula cum ex eorum momento in lexicographia tum ex modo quo tractata sunt: *de-*

miurgus, demonstro, denuntio, depello, depono, deprecor, deprehendo, descendeo, destituo, dico, dies, dimitto, dividio, divus, dubito, duco, educo, effero, efficio, effundo, emitto, enim, eo, ergo, erratum, et, ex, excipio, excutio, exeo, exigo, exitium, extra, facilis, facio, fallo, fama, finio, finis, fio, firmo, firmus, flos, forma, fortuitus, fovea, frango, frons, fugio, fundo, gens, genus, gero, gigno. Faxit Deus ut editores hujus magni lexici editionem reliquorum fasciculorum maturent quibus adaugeatur et locupletetur latinitas latinitatisque studiosi hoc opere magnopere adjuventur.

VIALAR, P. — *Intenta ser un buen deportista.* Ed. Studium, Madrid, 1972. Pág. 72.

Jure hoc opusculum aestimamus optime susceptum iri a juvenibus quibus corporis exercitatio fons est valedudinis suique superandi causa. Tamen opusculi auctor pellucide ostendit corporis exercitationem esse posse tanquam "linguam" apud Aesopum vel optimam vel pessimam omnium rerum. En investigationem habetis de quadam virtute physica ac moralis hominis, cuius excellentiam simul atque maximis extollit laudibus, ejus tamen vitia quoque vehementissime improbat. Librum per utilem fore putamus cum iis qui corporis exercitationibus vacant tum parentibus, magistris, juvenum institutoribus, ducibus educationis physicae qui pueros optime de re admonitos habere debent.

CULLMANN, O. — *Verdadero y falso ecumenismo.* Ed Studium, Madrid, 1972. Pág. 96.

O. Cullmann, in Universitate Basileae et Lutetiae Parisiorum Professor et in recentibus theologis nobilissimus, qui triginta abhinc amplius annos impensisimam navat operam Ecclesiis

conjugendis, in tribus disputationibus quae hoc volumine continentur periculum significat quod, ultimo Concilio peracto, sibi videtur cuidam oecumenismo recentiori imminere, scilicet, fundamenta relinquere fidei christiana. In his lucubrationibus Concilium et Oecumenismum rite collocat in via quae certo ad Bibliam et ad Ecclesiae historiam dicit. Sic ipse munus charismaticum et oecumenicum novatorum in studiis biblicis videt, dum idem munus catholicorum in universalitate contemplatur; unde concludere licet oecumenismum, non tantum tanquam metam ultimam persequi debere unionem Ecclesiarum quantum veram in diversitate unitatem, ita ut quaeque Ecclesia proprio charismati fidelis ceterarum Ecclesiarum charismati obsequens perseveret summaque eas reverentia prosequatur.

BERNACHON, P. — *Niños y adolescentes fatigados.* Ed. Studium, Madrid, 1972. Pág. 16.

Prof. P. Bernachon, clmus. paediatrica, Societatis francogallicae medicorum psychosomaticorum membrum, medicinam exercet universam quae sibi videtur via expeditissima ad singulas puerorum et adolescentium quaestiones persolvendas. Pueri namque et adolescentes quam plurimis virium infirmitatibus laborant quae tum ex origine organica tum e causis psychologicas vel socialibus oriri videntur. Virium contentio seu debilitas saepius difficultatibus scholasticis et familiaribus tribui debet. Examina ergo altiora et validiora medicamenta minime sufficiunt sed medicamine psychoterapico sunt perficienda. Indicem operis lectoribus praesbeamus: I. *Evolución somática y psíquica del niño y del adolescente;* II. *Estudio fisiológico de la fatiga;* III. *Diagnóstico de la fatiga;* IV. *Fatigas orgánicas;* V. *Fatigas y trastornos*

neuropsíquicos y sensoriales. VI. *Factores sociales de la fatiga;* VII. *Profilaxis y tratamientos de la fatiga.*

LEGRAND, L. — *Psicología aplicada a la educación intelectual.* Ed. Studium, Madrid, 1971. Pág. 190.

Omnis paedagogus quodam modo eximius exstitit psychologus. Itaque semper fuit psychologia quaedam, quae intuitiva nuncupetur, aestimabilis experientiae fructus, in quotidianis et usitatis technicis paedagogicis. Praeteiera tamen recentissima psychologiae scientificae et paedagogiae experimentalis inventa magni sunt habenda. Hunc igitur librum tanquam instrumentum esse voluit auctor professoribus, magistris, parentibus, qui instituendis pueris et adolescentibus vocantur; liber manualis est psychologiae, ubi summa cognitionum et conanimum colligitur, quae ex hujus modi scientiis ac disciplinis sunt percepta. Huc accedit quod librum utilissimum voluit auctor, qui, cum psychologiae leges vitae atque experientiae accommodari debere recte sciat, ipse post unumquodque caput non nullas simplices significat experientias quae cum superioribus rationibus et explicationibus theoreticis conveniunt.

PEREIRA, C. — *Palabras a la juventud.* Tomo I: *El año litúrgico.* Página 240. Tomo II: *Temas juveniles.* Pág. 260. Ed. "Sal Terrae", Santander, 1966.

Sacerdotes in primis qui saepissime eosdem debent juvenes adhortari grato animo suscipient hoc opus quo CXX argumenta colliguntur ut juvenibus proponantur. Quadraginta viri in eo conscribendo communem operam contulerunt; unumquodque caput antea verbum vivum exstitit juvenum coeti-

bus destinatum; quamquam hanc scriptorum multitudinem scimus quasdam habere difficultates ad operis unitatem quod attinet, tamen hujus modi varietas plura commoda conferre potest. Editio hispanica duobus voluminibus prodidit. Primum anno liturgico dicatur: dominicis et diebus Domini, Sanctorum, Virginis festis. Altero argumenta ad juventutem pertinentia pertractantur. Extremo opere index rerum atque argumentorum prostat, qui materiam in tres annos ad praedicandum vel meditandum sufficientem suppeditat.